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 سبک
مسواک چه زمانی باید عوض شود؟زندگی

مسواک ها نقش مهمی در حفظ بهداشت دهان و دندان دارند، اما می توانند محل رشد 
باکتری ها و ویروس ها، به ویژه پس از یک دوره بیماری باشند. اما برای پیشگیری از بیماری 

دوباره یا انتقال بیماری و عفونت توسط مسواک چه باید کرد؟
به گزارش خبرآنلاین، بسیاری از مردم اهمیت تعویض مسواک خود را پس از سرفه یا 
سرماخوردگی یا هر بیماری دیگری با این فرض که شستشوی مسواک در زیر آب کافی 
است، نادیده می گیرند. با این حال، تحقیقات و توصیه های کارشناسان چیز دیگری را 

نشان می دهد.
چرا استفاده مسواک پس از سرماخوردگی خطرناک است؟

همشهری آنلاین در گزارشی نوشت: در طول سرفه یا سرماخوردگی، بدن با ویروس ها 
و باکتری ها مبارزه می کند که می توانند به سطوح مختلف از جمله مسواک شما سرایت 
کنند. زمانی که در هنگام بیماری دندان های خود را مسواک می زنید، میکروب های دهان 
شما به موهای مسواک منتقل می شوند. از آنجایی که مسواک ها اغلب در حمام که 
محیطی مرطوب و ایده آل برای رشد میکروب هاست نگهداری می شوند. این میکروب ها 

می توانند به رشد خود ادامه دهند.
باعث  )که  ویروس  راینو  آنفلوآنزا،  مانند  ویروس هایی  که  داده اند  نشان  مطالعات 
سرماخوردگی می شود( و حتی باکتری هایی مانند استرپتوکوک می توانند ساعت ها یا حتی 
روزها روی سطوح زنده بمانند. اگر پس از بهبودی به استفاده از همان مسواک ادامه دهید، 
ممکن است خطر عفونت دوباره خود یا انتشار میکروب ها به دیگران را افزایش دهید، به 

خصوص اگر مسواک ها نزدیک به هم نگهداری شوند.
چرا باید بعد از بیماری مسواک را جایگزین کرد؟

ویروس ها روی مسواک عفونی  اینکه  بر  مبنی  در حالی که هیچ مدرک مستقیمی 
می مانند وجود ندارد، تحقیقات تأیید می کند که مسواک ها می توانند باکتری ها، قارچ ها 
و سایر پاتوژن ها را در خود جای دهند. وقتی سرماخوردگی دارید این می تواند شما را 
در برابر سایر عفونت ها در آن زمان آسیب پذیرتر کند. دکتر کونال سود با به اشتراک 
گذاشتن پستی در شبکه اجتماعی اینستاگرام، نوشت: مسواک ها به مرور زمان میکروب ها 

را جمع آوری می کنند، حتی اگر تمیز به نظر برسند.
او پیشنهاد می کند مسواک را هر ۳ یا ۴ ماه یکبار تعویض کنید. او می گوید: موهای 
فرسوده مسواک به خوبی تمیز نمی شوند و می توانند پلاک های بیشتری را در خود جای 
دهند. این دندان پزشک می افزاید: یک مسواک تازه به حفظ سلامت دهان و دندان کمک 

می کند و حتی ممکن است خطر ابتلا به برخی بیماری های سیستمیک را کاهش دهد.
داستان های اشتباه درباره استفاده از مسواک

پرداختن به افسانه های رایج در مورد استفاده از مسواک مهم است. بسیاری از مردم بر 
این باورند که قرار دادن مسواک زیر آب بعد از مسواک زدن، همه میکروب ها را از بین می 
برد. این یک افسانه بزرگ است. مطالعات نشان می دهد که باکتری ها و ویروس ها هنوز 
هم می توانند به موهای زائد بچسبند و ضدعفونی کردن کامل یا جایگزینی آن ضروری 

است.
بسیاری از مردم بر این باورند که خمیر دندان میکروب ها را از بین می برد. در حالی 
که خمیر دندان دارای خواص ضد باکتریایی است، تمام میکروارگانیسم های مضر را از 
بین نمی برد. میکروب های بزاق و ذرات غذا هنوز هم می توانند روی موهای مسواک جمع 

شوند.
بهداشت خوب دهان نه تنها از پوسیدگی و بیماری لثه جلوگیری می کند، بلکه نقشی 
حیاتی در سلامت کلی دارد. مطالعات عدم رعایت بهداشت دهان و دندان را با شرایط 
سیستمیک مانند بیماری قلبی، دیابت و عفونت های تنفسی مرتبط دانسته اند. از آنجایی 

که دهان دروازه ورود به بدن است، حفظ پاکیزگی آن ضروری است.
بهترین شیوه های نگهداری و استفاده از مسواک

شما باید همیشه مسواک را به درستی نگهداری کنید. مسواک خود را در حالت عمودی 
قرار دهید تا در فاصله زمانی بین استفاده خشک شود. از نگهداری آن در ظرف دربسته 
خودداری کنید، زیرا تجمع رطوبت باعث رشد باکتری ها می شود. اگر حمام مشترک دارید، 

مسواک ها را جداگانه نگهداری کنید تا آلودگی متقاطع به حداقل برسد.
همیشه مسواک خود را ضدعفونی کنید. هنگام مسواک زدن با مسواک پس از بیماری، 
آن را به طور دوره ای با خیساندن در »دهانشویه آنتی باکتریال« برای چند دقیقه ضد 
عفونی کنید. از طرف دیگر، می توانید موهای مسواک را در آب داغ یا پراکسید هیدروژن 
 UV خیس کنید تا بار باکتریایی را به حداقل برسانید. برخی دیگر از ضدعفونی کننده های
برای از بین بردن میکروب های مسواک استفاده می کنند، اگرچه تعویض مسواک هنوز 

طرح: محمد طحانی مهاجرانبهترین کار است.
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گوشی بعدی اینفینیکس بوی خوش 
پخش می کند

هوشمندتان  گوشی  کرده اید  آرزو  تابه حال 
رایحه ای خاص و منحصربه فرد داشته باشد؟ 
معتقد   )Infinix( اینفینیکس  چینی  شرکت 
با  هوشمندی  گوشی  امروزی،  بازار  در  است 
به  است؛  نیاز  منحصربه فرد  و  خاص  رایحه 
همین دلیل قصد دارد ۲۹ فروردین با معرفی 
گوشی جدید 5G Plus 50s Note این آرزو را 

برآورده کند.
گوشی  این   ،»GSMArena« گزارش  به 
 »Scent-Tech« نام  به  تازه ای  فناوری  با 
فناوری  این  خلاصه،  به طور  می شود.  عرضه 
پشتی  پنل  از  می دهد  اجازه  دستگاه  به 
این  کند.  منتشر  خوشبو  رایحه ای  خود 
»ریزکپسوله سازی«  فناوری  از  که  قابلیت 
می برد،  بهره   )Microencapsulation(
کپسول های  درون  را  رایحه  مولکول های 

میکروسکوپی به دام می اندازد.
مصنوعی  چرمی  پوشش  در  کپسول ها  این 
به مرور،  و  شده اند  تزریق  گوشی  پشت 
رایحه ای ملایم و طراوت بخش منتشر می کنند. 
این رایحه بسیار ملایم خواهد بود و حدود ۶ 
ماه دوام می آورد، هرچند شدت و مدت آن به 
نحوه استفاده از گوشی و شرایط محیطی مانند 

دما و رطوبت بستگی دارد.
»آنیش کاپور«، مدیرعامل اینفینیکس هند، 

دراین باره گفته است:
خلاقانه ای  نوآوری های  می کنیم  »تلاش 
فناوری  نوآوری ها  این  از  یکی  باشیم.  داشته 
 »Energizing Scent-Tech« بوی  پخش 
که  دارید  زیبایی  گوشی  کنید  تصور  است. 
رایحه دل پذیری هم دارد. فناوری پیشرفته ای 
پشت این موضوع است. همه ما دوست داریم 
بوی خوبی بدهیم و در محیطی خوشبو باشیم. 
چرا چیزی که در دست می گیریم بوی خوبی 

ندهد!«
قیمت و مشخصات گوشی جدید اینفینیکس

مگاپیکسلی   ۶۴ سنسور  به  گوشی  این 
ماژول  در  که  بود  خواهد  مجهز   IMX۶8۲
است.  گرفته  جای  هشت ضلعی  دوربین 
 LED همچنین در بدنه دستگاه از نورپردازی
تطبیقی Halo استفاده شده که بسته به نوع 
نشان  متفاوتی  واکنش های  کاربر،  تعامل 

می دهد.
این گوشی در ۳ رنگ آبی دریایی، خاکستری 
تیتانیومی و قرمز یاقوتی عرضه خواهد شد و 
 Marine Drift( دریایی  آبی  نسخه  فقط 
Blue( مجهز به رایحه خواهد بود. مدل آبی 
تولید  چندلایه  و  پیچیده  رایحه ای  دریایی 
می کند که شامل رایحه های ابتدایی دریایی و 
لیمو، رایحه میانی گل زنبق دره و رایحه پایه  
گرم و عمیق کهربا و گیاه خس خس است. این 
مدل نه فقط از نظر ظاهری جذاب خواهد بود، 
بلکه همراه رایحه ای دل انگیز است و تجربه ای 
می آورد.  ارمغان  به  کاربران  برای  متفاوت 
ماندگاری  و  قدرت  کرده  اعلام  اینفینیکس 
رایحه در این مدل به نحوه  استفاده و شرایط 

محیطی بستگی دارد.
گوشی  این  کامل  فنی  مشخصات  هرچند 
هنوز رسمی اعلام نشده، به نظر می رسد این 
در   Infinix گوشی های  پرچم دار سری  مدل 
اینفینیکس  مدیرعامل  باشد. همچنین   ۲0۲5
با  پلاس   5G اس   50 نوت  کرده  اعلام  هند 
قیمتی کمتر از ۲0 هزار روپیه )۲۳0 دلار( روانه 

بازار خواهد شد.

ماشین 
بازی

تازه های
علمی

دلیل اینکه موتور برخی هواپیماها در زیر بال و موتور برخی روی دم 
نصب می شود چیست و هرکدام چه مزایا و معایبی دارد؟

اگر تاکنون با هواپیما سفر کرده باشید، احتمالاً دیده اید که موتور 
بال ها نصب شده درحالی که در برخی دیگر  برخی هواپیماها زیر 
موتورها روی دم قرار دارد. این تفاوت طراحی فقط برای ظاهر نیست 
و تأثیر زیادی روی نحوهٔ پرواز و عملکرد هواپیما دارد اما چرا از این دو 

شیوهٔ متفاوت برای نصب موتور هواپیما استفاده می شود؟ هرکدام چه 
مزایا و معایبی دارند؟ چرا هنوز هم از هردو شیوه برای نصب موتور 

استفاده می شود؟ در ادامه به این سؤالات پاسخ می دهیم.
هرکدام از این روش های نصب موتور مزایا و معایب خاص خود 
را دارند. نصب موتور زیر بال ها دسترسی آسان تری را برای تعمیر و 
نگهداری موتورها فراهم می کند. علاوه بر این، در این روش می توان 

از تعداد موتورهای بیشتر و یا موتورهای بزرگ تری استفاده کرد. البته 
هرچند هواپیماهایی با چهار موتور در قسمت دم ساخته شده اند ولی 
در هواپیماهای چهار موتوره عمدتاً موتورها زیر بال ها نصب می شوند. 
علاوه بر این، نصب موتورها زیر بال با سنگین تر کردن بال ها، از بروز 
خمیدگی بال ها که ممکن است در طول پرواز رخ دهد جلوگیری 
می کند. از سوی دیگر، نصب موتورها در قسمت دم باعث کاهش 
هواپیماهایی  چنین  در  این،  بر  علاوه  می شود.  کابین  سروصدای 
احتمال اینکه سنگ یا آشغال از زمین به داخل موتورها مکیده شود که 
می تواند به موتور آسیب بزند کمتر است. در حال حاضر، هواپیماهایی 
که موتور زیر بال دارند بسیار محبوب تر هستند به گونه ای که در سال 
۲0۲۱ خطوط هواپیمایی عمدتاً از این نوع هواپیماها استفاده می کردند 
ولی در گذشته شرایط متفاوت بود. در دهه های 50 و ۶0 به دلیل 
فقدان امکانات کافی برای سوار و پیاده کردن مسافران، هواپیماها باید 
فاصلهٔ کمی با زمین می داشتند و به همین دلیل موتورها در قسمت 
دم نصب می شدند اما با پیشرفت فناوری در طول سال های بعد، 
موتورهای هواپیماهای مسافربری به زیر بال ها منتقل شدند و اکنون 

این شیوهٔ نصب موتور متداول تر است.
بااین حال، در هواپیماهای خصوصی هنوز هم موتورها در قسمت 
به فرودگاه های  دم نصب می شود زیرا پروازهای خصوصی عمدتاً 
بزرگ دسترسی ندارند و باید به زمین نزدیک تر باشند تا مسافران 
بتوانند با استفاده از پله های خود هواپیما سوار و پیاده شوند. علاوه بر 
این، ازآنجایی که هواپیماهای خصوصی بیشتر در فرودگاه های کوچک 
و محلی نشست وبرخاست انجام می دهند، نصب موتورها در قسمت 
دم احتمال ورود آشغال از سطح زمین به داخل موتورها را کاهش 

می دهد.

دانشمندان با استفاده از روشی جدید، کربن دی  اکسید حاصل از 
جنگلداری را به مواد خام برای تولید پلاستیک تبدیل کرده اند.

برای  راهی   Forest CUMP تحقیقاتی پروژه  ایسنا،  گزارش  به 
کاهش اتکا به مواد اولیه فسیلی برای تولید پلی پروپیلن و پلی اتیلن 
است که مواد اولیه مورد استفاده در پلاستیک های روزمره به شمار 

می روند.
به نقل از آی ای، پروژه تحقیقاتی سه ساله با مشارکت دانشمندان 
مرکز تحقیقات فنی VTT فنلاند و دانشگاه LUT راهی برای جذب 
و تبدیل کربن دی اکسید تولید شده توسط صنعت جنگل داری در 
طی سوزاندن زباله به پلی پروپیلن و پلی اتیلن که مواد خام مورد 
استفاده برای تولید محصولات پلاستیکی معمولی و روزمره هستند، 

پیدا کرده است.
پلی پروپیلن و پلی اتیلن در حال حاضر عمدتا از منابع فسیلی 
تولید می شوند. جوها لهتونن )Juha Lehtonen(، استاد پژوهشی 
در VTT می گوید: ما از طریق فعالیت های آزمایشی و مدل سازی، 
بررسی کردیم که چگونه زنجیره بازیافت کربن دی اکسید زیستی را 
پلاستیک های  تولید  و  موجود  پتروشیمی  کارخانه های  با  می توان 
اساسی اصلی تطبیق داد. برای جایگزینی سریع و قابل توجه مواد 
اولیه فسیلی با مواد تجدیدپذیر، فناوری ها باید با امکانات تولید فعلی 

سازگار شوند.
این مطالعه به بررسی تطبیق نیروگاه های پتروشیمی برای استفاده 

از کربن دی اکسید جذب شده می پردازد.
و  فناوری ها  به  داشت،  نام   Forest CUMP که  تحقیق  این 
مکانیسم های مختلف برای تولید مواد خام پلاستیکی تجدیدپذیر 

از کربن دی اکسید و هیدروژن سبز پرداخت. برای اینکه مواد اولیه 
تجدیدپذیر به سرعت و به طور مؤثر جایگزین مواد فسیلی شوند، 
باشند.  سازگار  امروزی  صنعتی  زیرساخت های  با  باید  فناوری ها 
جداسازی  تجهیزات  طولانی  عمر  طول  و  بالا  هزینه  به  توجه  با 
هیدروکربن، همسویی فرآیندهای تجدیدپذیر با زیرساخت های فعلی 

منطقی است.
لهتونن می گوید: تحقیق ما نشان داد که فرآیند فیشر-تروپش در 
دمای پایین از نظر فنی و اقتصادی یک جایگزین امیدوارکننده برای 

تولید پلیمرهای تجدیدپذیر مانند پلی اتیلن و پلی پروپیلن است.
وی همچنین خاطرنشان کرد که تولید هیدروکربن های لازم از طریق 
مسیرهای جایگزین مانند سنتز متانول یا فرآیند فیشر-تروپش در 
دمای بالا مستلزم سرمایه گذاری قابل توجهی در تاسیسات تولیدی 

جدید است.
کشورهای شمال اروپا دارای پتانسیل منحصر به فردی برای ذخایر 

کربن تجدید پذیر هستند
کشورهای شمال اروپا، از جمله فنلاند، دارای ذخایر قابل توجهی 
مواد  جایگزین  می تواند  که  هستند  زیستی  دی اکسید  کربن  از 
اولیه کربنی مبتنی بر فسیل شود. این پتانسیل از منابع بزرگ و 
نسبتا قابل دسترس کربن دی  اکسید مبتنی بر زیست، به ویژه از 
تأسیسات صنعت جنگل داری نشأت می گیرد. چنین منابع متمرکز 
و تجدیدپذیری در سایر نقاط اروپا غیرمعمول است و فنلاند و این 

منطقه شمال اروپا را در موقعیت منحصر به فردی قرار می دهد.
صنعت  گروه  کربن  جذب  ابتکار  پروژه  مدیر  لهتونن،  گفته  به 
جنگل داری فنلاند، جذب کربن دی اکسید مبتنی بر چوب را فرصت 

بزرگی برای فنلاند برای توسعه زنجیره های ارزش صنعتی جدید و در 
عین حال کاهش اتکا به مواد خام فسیلی دانست.

جدیدترین تحقیقات نشان می دهد که تبدیل ۱0 میلیون تنُ کربن 
دی  اکسید زیست زا به محصولات تجدیدپذیر به حدود ۶0 تراوات 
ساعت برق تجدیدپذیر نیاز دارد که تقریبا ۷0 درصد برق مصرفی 

سالانه فنلاند است.

چراموتوربرخیهواپیماهازیربالوبرخیرویدمنصبمیشود؟

تبدیلکربندیاکسیدبهموادخامپلاستیکبایکفناوریجدید

ویترین

 کتاب »تاریخ تحول دولت و خلافت« 
به چاپ ششم رسید

و  دولت  تحول  »تاریخ  کتاب  ششم  چاپ 
خلافت)از برآمدن اسلام تا برافتادن سفیانیان(« 

اثر رسول جعفریان منتشر شد.
به گزارش ایلنا به نقل از روابط عمومی مؤسسه 
و  دولت  تحول  »تاریخ  کتاب  کتاب،  بوستان 
خلافت )از برآمدن اسلام تا برافتادن سفیانیان(« 
اثر رسول جعفریان در ۲۷۲ صفحه به همت 

مؤسسه بوستان کتاب به چاپ ششم رسید.
دیدگاه های  تطور  در  مهمی  نقش  زمان، 
سیاسی اسلامی ایجاد کرده و اجتهاد مسلمانان 
و  سو  یک  از  پاک دینان  آرمان گرایی  میان  در 
از سوی دیگر،  انگیزه های قدرت طلبانه حکاّم 

مفاهیم سیاسی جدیدی را مطرح کرده است.
قالب  سه  آمده  کتاب  این  در  آنچه  پایه  بر 
چارچوب  »سلطنت«  و  »خلافت«  »ولایت«، 
سیاست اسلامی در سه دوره متفاوت، از برآمدن 
را  هجری  در ۶5  سفیانیان  برافتادن  تا  اسلام 
تشکیل می دهد. در هر یک از دوره های مزبور، 
سیاسی  مفاهیم  احوال،  و  اوضاع  تناسب  به 
تازه ای پدید آمده یا در مفاهیم پیشین تغییراتی 
رخ داده است. کتاب پیش رو چگونگی رشد این 
مفاهیم در بطن تحولات سیاسی، در دوره های 
سه گانه ولایت، خلافت و سلطنت را بررسی 
کرده؛ مفاهیمی که بعدها در فقه سیاسی اسلام 
نقش محوری داشته و تاکنون اهمیت خود را 

حفظ کرده است.
است؛  تألیف شده  کتاب در سه بخش  این 
و  اسلام  ولایت«  »تولد  عنوان  با  اول  بخش 
دگرگونی در مفاهیم دوره جاهلی را شرح داده 
و نقش هجرت در مرکزیت بخشیدن به مدینه، 
سیاسی  اختیارات  دارالحکومه،  اولین  مسجد 
مردم  عمومی  امور  اداره  در  خدا)ص(  رسول 
و دولت اسلامی و مشکلات آن در سال دهم 

هجری را به رشته تحریر درآورده است.
»تولد  عنوان  با  دوم  بخش  در  نویسنده 
کرده  بررسی  را  راه  آغاز  در  خلافت  خلافت« 
قدرت  افزایش  و  خطاب  بن  عمر  خلافت  و 
مرکزی، خلافت عثمان و مسائل آن، خلافت 
امام علی)ع( و گسترش نظریه امامت شیعی و 
خلافت امام مجتبی)ع( و مصالحه شام و عراق را 

مورد تأکید قرار داده است.
»تولد سلطنت« عنوان سومین و آخرین بخش 
از کتاب حاضر است که در آن معاویه بنیانگذار 
پادشاهی سفیانی، دشواری های خلافت  نظام 
یزید و سقوط سفیانیان و مروری بر چگونگی 

خلافت در دوره مروانی تبیین شده است.


